Martinus malo cum epō oueten.	hispanus.
iacobus ferruz cum epō segobriem.	hispanus.
fran. ^{cus} de toro cum Archiepo granaten.	hispanus.
Melchior a' voz mediano cum epō pacen.	hispanus.
petrus frago cum eodem.	hispanus.
fran. ^{cus} de heredia misus ab epō trossoren.	hispanus.
ioanes caballor cum epō Aurien.	hispanus.
Antonius de porras cum epō placentino.	hispanus.
ferdinandus duarte cum epō segobriem.	hispanus.

fr' Ambrosius polargus ord. pda. cū Arch. treueren. german.	
fr' Reginaldus cadellong eiusde' ord. pro Di. laurentij trid. ital.	
fr' ludouicus de catania eius de' ord. cū Arch. Panormitano. sicul.	
fr' Bernar. dinus a' colobria eiusde' ord. cum epō coneder. ital.	
fr' didacus chaves eiusdem ordinis.	hispan.
fr' desiderius amiquinus eiusdem ordinis.	ital.
fr' iuges mudiq' de rusa ord. cōuēt. Di. fran. cū cat. trid. ital.	
fr' alphonso confector ordinis minor.	hispan.
fr' Antonius de ualioa eiusdem ord.	hispanus.
fr' fran. ^{cus} de trau' ord. Di. Aug. cum suo gual.	ital.
fr' Marianus voca eiusde' ord. pro Di. Marc' trid.	ital.
fr' aldo datus eiusdem ord. cum Arch. Panormitano. ital.	
fr' eucar. sus billichus ord. carmelitar. provin. italis inferioris germanie cum Arch. colomien.	german.
fr' desiderius de Di. marthiacus de' ord. cum epō Bossen. sicul.	
fr' fran. ^{cus} de uillalua ord. Di. hieronimi. cū Arch. granaten. hispan.	
fr' iohannis paulus ^{antonius} et magr. ording. s. fran. cū uisualin. lector bononiens. ital.	

oro facta ab oratore regis francorū oram 87
sacri imperij ordinibus die iii Junii 1552. 2.

Neminem vrum. Potentiss. et Illustriss.
et Ampliss. principes, alijq. s. R. imperij. et
dines, ignorare arbitror, tantam multo ante q̄
francorū nomen innotuisset inter gallos et ger-
manos moerum et virtus similitudine, atq̄
ex eo amicitiam intercessisse, ut Romani ma-
iores quos germanos id est flos gallos appella-
uerint. Postq̄ vero hanc sedes suas in gallias
fixerunt comune utraq̄ gens imperium, et
eosdem principes habuit, transsato demum
causis dūm recum recis sedes, in germanos
imperij nomine saxonici imperatores et quicunq̄
eis ex Antiqua illa stirpe germanorū successer-
unt, qui et genus suum in francorū regionibus
ducebant, et acceptam illis imperij dignitatem
referant, in hoc pro prestantissimū
illi heros in primis laborauerunt, atque
ad ^{id} mūm sanguinis necessitudine, ita per ^{almondū}
potius pacis et amicitie vinculo germania
gallic coniungeretur, quæ ut à nati et inge-
rito utriq̄ genti amore mutuo profecta ita
utilitate et rerum successu coaluit, ut phili-
pus augustus francorū Rex fides illius anti-
quam, quod præ nimia vetustate exoluerat,
saceris auctoritate prescribi, et insandiori gra-
tio maxima cum ceremonia reportari iusse-
rit, atq̄ id certe merito cum tanta feli-
cite conspirantibus et consensientibus harū
duarū nationum studiis virtutes res flo-
ruerint, ut Hungaria, Polonia, Bohemia,

18
Dama, ipsa denique Italia, atque oēs circum
iacentes provinſie ab imperio leges accipe
cogerentur, francorū aut reges qui uero pie-
ſatis dūdo in caſſi ubi cunq; ſarraceni
aut Turcorū arma conceperunt, eō ſtatim
cum maximis creditibus edendebant, tam
brē et fortiter eodē ſpē Diemp. geſſerunt, ut
ſperosa ſimitarum et Antioqueniū imperium
in Asia in Europa conſtātinopolitani, et
in Africa Tunenſe, et queque cartagineſium
diſidionis fuerant ſidei nre hoſtilibus Eropā,
ſibi et familijs ſuis vindicarent, ſequuti
ſunt eos noſtri, et inſideli imperatores, quos
ut auaritia et ſordēs à gelliſ Paulatim diſ-
iungunt, itā eorū ſcordia adeo multa reſp.
chruāne vulnera inflēta ſunt, ut ab eorū
cōmemoratione aius abhorreat. Decipad
degeneres illos et inſub minus q̄ germanos
imperatores ſacuburger. familia inſigni
virtute principes, ſub quorū imperio, ueluti
ex dū ſarno morbo recreari germania et ca-
pat Efferecepit, eorū aut q̄ propeſſa ad
conſuandam cum gallis amicitiam uolun-
tas fuerit caroli quarti p̄ ſatis oderidit,
qui pro illoſ rege fortiter pugnans occubuit,
auſtriaci, atq; in his Albertus primus maxi-
mo nec minus à Pontificibus Rom. nec pre-
cibus aut premijs compelli poterunt, ut
galliam bello laceſcerent. que oīa idē ame-
cōmemorata ſunt, ut Volentſ. et ille
principis caroli. quiriti ceſſaris ministros,
qui nō diſſenſiones ſolum et oīa inter
his duas preſtantiſ. nationes que ſiuerūt,
ſed

Sed artibus et suis et caliditate perfectiorum, ut in dicta causa Rex ^{ius}fran. opt. et exaltationis. Princeps hodie iudicaret, ut eos inq. cum id egerint cum utiq. genti male, et Reip. obiane inutile consuleret, cum mediis fideus exaltor. incommodis, comoda illos sua copiare voluisse intellegatis, nam integra et incorrupta manente inter has duas nationes amicitia, q. dispendio illis faceret labefactata libertate sua regnum illud suum, aut Tyrannidem potius in germania stabilire, uel certe pro acadiceo clarissime p. q. quocunq. pendentes et multi, Armoz in gallico metu aliquid se de introduendo ab hispanis uigore. miseros pollicant, igit. pace a Turcarum preibus in, sed tributo et emendicata, factores primum in germania, nunc religionis, nunc obedientie pre. textu exultauerunt, Bellum deinde germanor. uiribus et copijs contra germanos gesserunt, captis duobus Principibus saxoniae et hesse, quo iure ipsi uiderint, os quoq. nomen modo inter prestantes auditum est fortassis euer. Terunt, imperate sunt principibus et ciuitatibus ingentes pecunie, Prosedia hispanor. imposita, nuda o. apparatu bellico armantia curie, mutati magistratus, societates sublate, mille exactionum noia excogitata, patescenda fiscali in oia oiam via grassandi uia, sigillum imperij, iudicia camere, suffragior. ius et libertas in eod. uisibus, oia cuius

Arababalensis arbitrio, ne dicitur libidini p
missa, excarnificali, qui apud externos
primas a legibus serviendo ageratisque pre
sidium quaerebant. Proscripti praedantes ali
quot viri, et publice denunciatum magno
aurei pondere cor. capita reperit sum rei,
quomodo curq; eis nec ad ferret aliquis,
abdudi ad libidinem, a complexu paren
tum liberi, cedes impune fide, directe
domus, spoliata Tempia, a crude civitates,
deformata, et ut tempore convenire visum
est, de tota religio, atq; unum demigra
Ambagibus adum, ut permixtis et confusis
imperij legibus, uadit, et uariis Voluntati
nibus indudo serenis, et potentis, rege
Romanor, compulsi metu sacri impe
rij Edwardus, princeps tandem Hispaniar
cesar designaretur. cui no per deos inma
tates, miscplare Augurio et ex cordi, non
exoptanda fuit mors infantis miseris, aut
quem nisi natura suum et in manitate
barbarum hec non commoverent? et in
mur re portos ee principes, atq; in ijs illi
et fortis. dicam Mauritium, qui vel ante
periculo, pte sua libertatem vindicare
soluerint. Cum ij ergo vicibus se cesari
impares fore et cesarianis cernerent, ad
Hanrici secundum francoy regis christi
opem et auxilium confugerunt, ipse aut
obliterata oium iniuriarum memoria, non
auxilium modico, sed ipsum se et facult
tates suas, et oia demigra que haberet in
plate et benignissimo obtulit et prestiter
constantissime

Constantissime. factum est inter eius Maj^{tem}.
 Et principes fedus, in quo hoc diserte cautum
 est, ut eis cum hoste neq; pacem, neq; induci-
 onis sine expresso regis consensu pacis alienat.
 Ab eo federe discedere cum illis. dux manu-
 ritus, neq; uellet, neq; possit, et tñ cum pa-
 tris sue tranquillitati et otio consulere Poten-
 tibus. et sereniss. Romanor^{um} regis precibus ob-
 sequi cupiat, tñ nuper à christianiss. roge
 petiit, ut que Maj^{tes} sue de pace cet semin-
 tie per me legatum suum Palefascet.
 In quo et si nescio quomodo haud satis mag-
 nam, et magnitudinis beneficij, et digni-
 tatis sue ratione haberi rex christianiss. uidet,
 et consentaneum fuisse iudicat, ut coram
 eo non hic de re ad ipsius Maj^{tem} plene
 ageretur, sicut tñ quae eo postulatum est
 nõ grauato. quippe qui publicam utilita-
 tem rebus oibus anteponat, et illi^{mo} duci
 Mauilio federato et amico chariss. nihil
 denegare uellet, si igit^r sanata non uerbis,
 que parum prodesse Toties comperimus,
 sed re ipsa, haec que supra attingi imperij
 subreua, datamq; eẽ operam ne post haec ma-
 iore oium malo recuderent, uiderit, si
 principes captiui (iis tñ que in federe com-
 prehenisse sunt conditioribus) dimittat^r
 si et cõter ante qua galliæ cum imperio fe-
 derata, et singularim uerantia cum princi-
 pibus cõfirment^r, et prociideas^r ut ea incuis-
 lata perpetuo remaneant, non solum Paci-
 cam potentibus imperij ordinibus libèlissime

consensu suus erat, sed maximas ei deo opt.
maximo grās aditurus, q̄ hęc ope et cōsilio suo
acciderint, quod ad priuatas multarūq̄ rerū,
quas cōsue per vim occupat, controversias
attinet, hoc unum Respondet cessarem ei nu.
lla iūda de causa bellam intulisse, equumq̄
ēē propterea, ut à quo iniuria profecta est,
ab eo condiciones proponant, quibus et ea
ipsa iniuria, et quod intem accipere q̄
in bello detinente Saraceni possit. In quo tri
ipsius M^{tes} et si vicium suarū sibi conscia,
et de belli euentu nihil dubitans su, ut ase
geret q̄ publicè quieti et ocio Priuata cōmoda
post habuisse, et cum oibus qui hęc adsum
imperij ordinibus, Tum ill^{mo} duci Maurico
maxime gratificatum ēē des intelligant. C.

Hęc proposita sunt à nobis nocte
Regis christianis. V^{mis} et 11^{mis}
sacri imperij ordinibus et prin
cipibus presentibus, Et absentium
legatis Dec. iii. Junij. 1552.

Ioanes frax Ep̄s Baiarum.

+

90

Epistola eiusdem oratoris, cancellario
R^mo dⁿⁱ Archiepiscopi Moguntini.

Vix clavis sine Pulso me fieri Annice sine
et ut christianam fidem docet, eiusque dignita-
tis in qua sum dei et regis christianis. brevisio
colatus tibi fontes hanc tumultuam ostendisse,
et quibus remedijs sanari possent que hōes
imperiti aut malevoli effecerant, nolim in uul-
gus, res ipsa ostendit nos ut laboribus, peri-
culis, et impensis hoc unum quæsiuisse, ut
condituta libertate germanie et renouata ueteri
amicitia cum illustribus imperii ordinibus, se-
curo post hac seruibus ad uniuersum christianum
orbem præsentibus, deliberaremur. quæ successu
suum hactenus in exploratis hostium nostræ
ambitio impeduit. Deum opt. Max. precor ut
eō consilia vr̄a dirigat, ne quos tam equos esse
patiat, ut hoc incidium uinaculo restringatis, id
ad me attinet, si hic eam quam merito sperabam
m̄i et uoluntates nr̄e rōnem haberi uidebam nō
prefermi s̄. Sem ea oīa in medium proferre,
que salutaria eē tam hinc forsamq̄ quisq̄
alius, hanc rerum usu didici. Sed cum id agi
uideam, ut nō solum nō falsis Rumoribus
hōes quidam in odium adducant, sed sua-
rios et submittant, qui nos uel in ipsis hosti-
bus nr̄is penetrabilibus inuident, salutem nr̄e
qua rōne possum cōsulem. Tibi h̄i alijsq̄ oib̄
qui hinc sunt cogitandum relinquo, si quid
mibi sine cōi cūm germanæ p̄fideiq̄ nota
accidere possit. vale.

Tuus Ioa. Frax. ep̄s Baioner.
clavis. uiro R^mo dⁿⁱ Archiepi
Moguntini cancellario.

304
Copia literarum philippi Melan. ex germanico in
latinum versarum.

Ad Electorem saxonie Ducem Mauritium

Et si Arcana principum negocia neq. sciam,
neq. admotionem sacre unq. desiderauerim, mei
tri officij atq. debiti e. existimo ea referre, que
mihi audita longe acerbißima ab externis pro-
uincijs allata et nuntiata sunt, Nonnullos inq.
germanie principes ab hinc biennio cum gallo-
rege, a quo et auxiliorum suor. vim magnam
accipere, quedam moliri et clam agitare, mag-
namq. ad se ois ordinis hoium et militum
copiam, episc. Sc. Dragem, episcopatum uero di-
reptionem, ac bonor. inter se diuisionem fu-
turam, certa quasi spe sibi promittentes. qd.
et nuperrime a quodam qui id ipsum in uocare
uidebat' usitato apud nos clisterio co. loci. Cum
is diceret, caruissimam uasis siue dolis suis no.
dum infestam, sed prop. diem infundenda
ad huc gloriari eos audio sese in factis et ins-
titutum hoc suum ill. ^{man} d. viam pertrada-
ros e. que cum ego existimem ei nota e., no.
dubito quin prudenter secum reputatura
sit, quid nam sibi ea in re agendum fuerit,
in quo ut ^{man} d. viam bre. regere et
conseruare degre. tur, deum oro.

Interim tñ pretermittere no. possum quin ei
humilissimam ea in re sollicitudine. indicem.
Nam et si merito ad ea obseruanda tenent'
cessar. que in tam grau. negocio ille. d. rex
est

Est pollicitus, accurate si perpèndendam et
an tam grave bellum externi militis auxi-
lijs in totius germanie perniciem prop-
terea moveri debeat.

Ut n. de federis incertitudine loquar. primis
Experientia et recentis adhuc memoria hinc
comperitum habemus gallie regem nondum
principes contra ordinariam eorū superiori-
tatem cōstitisse, eisdemq; bello implicatos au-
xilio destituisse, cuius rei exempla meo tpe
pleraq; extant, ut iuthacensis, palatin, vir-
tenurgensis, lurchargen. et Lubriensis, et me-
mini aliqui contigisse, ut galloy rex fran-
cis ipsas quas ad eum Jo. federicus saxoniae
dux, et langra. hessie in abbat. Immo feder-
is Cuiusdam negotio scripserant, ultro cesari
ostenderit, Pater hoc gravissimum debet
procul dubio eē debet initum hoc cum gallis
feditus, cum eos condet hoc ipso tpe Turcarum
amicitia et copijs inducendos, foreum indevia-
nosq; perniciem stringere.

quod pater ad principum eorū indultu
fines, ut sed. cesaris viribus debilitatis, et
sub inde extindis ejs epātam bona deripiāt
Et interse partiant. Certum quidem est eos
ipsos illi n. vix paruo ad eum merito postea
futuros, ubi vel eis ex duabus in moribus cla-
rior princeps obtingeret, vel contingeret. Jo. fe-
dericum pri dme libertate aliqui reddi.
Insuper ubi gallis condideris principum ger-
maniae cōfederatorū indultum eē, ut epātis

germanie radicitus extirpentur. cui dubium
est pot. quum Ro. pont. cesar, et gallus fides
Italiam inuicem, fieri non pot, ut gallia ullo
modo Italiam epalis experientiam in germania
preceptilem ferre possit.
Est autem eorum qui iam epulum bona in
ferre parati, et regnum quasi nouum ad
meditanti, inditutum, tumultus desidia
et uolentibus excitare, quorum tria conatus eueni
suerunt est deinde omnipotens, cum dicat eum
qui gladio percussit, gladio periturum esse,
et uere periculis multos obnoxium, nullog
modo laudandum est, si talibus illa
D. via adheret, quamuis n. eis et in his prin
cipis prospere cesset, cogitet tria cesarem
sibi desuper ordinatum esse superiorem, deumque
religione uerbi sui, eosque potestatis res
sistant, tanquam sibi non resistentes meritis ca
lamitatibus afficere solere, quo plerumque et
in hoc germanie imperio exempla testatur.
Vidimus n. quoties europa fere totius robur,
ut pote gallia. Rom. Pont. veneti, Hispanie
et germanie pars, cessantis vires debilitate
tentauerunt, quorum tria conatus des reuultus
se, diuinum suum mirabili plegite spiritus.
Quod autem quidam dicunt cesarem preuipari
posse, antequam nos executione concilij decretorum
opprimere possit. Nec ea certe sufficiens causa
est, ad hos bellicos tumultus, quum potius
hoc in sedandam, reddere deo que dei sunt
Et que cesares cessari, insuper non sunt fa
cienda mala ut eueniant bona. (1)

Id uero ego ante multos annos intellexi quæmi
 sed potuisse, et cū aliquodam nuperime, quod
 timoris potius eē q̄ prudentiæ existimauit, et
 uocatoris regulæ oīno aduersari, quare illi
 D. vram tanq̄ optimum principem electore,
 in dei noīe rogo et obtestor ut exade secum ce-
 pulet, quātum sit facinus uelle cōfundere or-
 dinatam suam superioritatem et imperium
 electoribus et tantis principibus ualūtam, tot
 errores et cōfessiones moliri, quaz̄ nō nullas
 unq̄ finis facturus sit, cogitet. n. que subsequen-
 tiores calamitas, si uictō superiori germā.
 bello cessare, inter utrumq̄ vadore collectis
 vtrinq̄ viribus x̄s̄iat ex eo euentu impēderat,
 conflūgendum fuisset, quot queso sede, se-
 ditiones, et schismata in reliquarū inducūda
 forent? ut et merx quoq̄ in mirere exitū in-
 ceptis preuideo, a quo tū malo deus illi
 D. vram et has provincias benigne desēdere
 et tueri dignetur, Maxima certe et que hu-
 mana mens cogitatione nō possit cōsequi, dam-
 na impendent, nisi belli huius incendium
 cito redinguatur, scriptum est n. v̄ mundo
 a scandalis, hęc aut malōz̄ initia, parua
 nō sunt. Dns̄ in ih̄s̄u christo benigne suscipiat
 et foueat. D. v. illustri.

Insurrexerunt olim in othōnem p̄t̄. sex poten-
 ter dñi facti aux̄ sibi à francorū rege suppressi,
 tate, eius sed̄ frater Henricus dux Babarie
 Rodolphus primogenitus eius filius dux sueuic,
 Arnolphus dux in Norhau Ebehardus comes
 franciæ orientalis, qui gladij ic̄tu cōfessus interijt,
 Et Arselbertus lothoringiæ dux, tormento be-
 llico occisus. (.)

Willipus Melancon.

29

110

scribing

95

17